
南通江天化学股份有限公司环境影响报告书 

I 
 

  目   录 
1 前言 ......................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 ........................................................................................ 1 

1.2 环境影响评价工作过程 ................................................................ 4 
[...]
给水 2144088.32m3/a，DN150 管道一条，供水压力

0.22Mpa  
洪港水厂供

水 
软水 15t/h 制水设备 1 套，反渗透工艺 现有 



南通江天化学股份有限公司环境影响报告书 

45 
 

工程

名称 建设名称 设计能力 备注 

排水 

161979.9m3/a，污水管 1200m、雨水管 1500m、

污水泵站一个，废水经厂区污水预处理站处

理后排入南通经济技术开发区第一污水处理

厂 

现有 

供热 

余热锅炉，H5508×3 台，H4102×3 台（甲醛

项目自产蒸汽） 已建成 

蒸汽使用量 36845t/a，设计能力 5t/h，1.47MPa
的蒸汽  美亚热电厂 

制冷系统 

600 万大卡/h；50 万大卡/h（备用）：溴化锂

冷冻机组 2 套，冷冻能力为 250 万大卡/小时，

250 万大卡的螺杆式冷水机组；2 台 50 万大

卡的-18℃冷冻盐水机组（1 台备用） 

已建成 

循环冷却系统 2500m3/h冷却塔×3台+400m3/h冷却塔×8台 已建成 

空压机 空压站一座，配置空压机10m3/min ×2台；

55m3/h×1（备用） 已建成 

制氮系统 300Nm3/h制氮机×2，200Nm3/h制氮机×1，
100Nm3/h制氮机×2 已建成 

供电 变压器负荷 2 台 2500KVA，1 台 4000KVA，

保安电源 1 台 1000KVA 园区电网 

绿化 绿化覆盖率 15.6% 已建成 
辅助

工程 
综合楼 建筑面积648m2 已建成 
研发中心 建筑面积1260m2 已建成 

贮运

工程 

仓库一 建筑面积 1316m2（原料仓库） 已建成 
仓库二 建筑面积 1750m2（成品仓库） 已建成 

甲醛甲醇北罐区 占地面积1692.6m2，300m3甲醛储罐×6、330m3

甲醇储罐×2 已建成 

甲醛甲醇南罐区 占地面积1332.8m2，300m3甲醛储罐×4、300m3

甲醛储罐×1、250m3 甲醇储罐×2 已建成 

氯甲烷成品罐区一 占地面积 200m2，100m3 氯甲烷储罐×1、50m3

氯甲烷储罐×2 已建成 

氯甲烷成品罐区二 占地面积 200m2，100m3 氯甲烷储罐×1、50m3

氯甲烷储罐×2 已建成 

氯甲烷成品罐区三 占地面积 600m2，200m3 氯甲烷储罐×3 已建成 

其他罐区 

占地面积 631.4m2，20m3 液碱储罐×1、200m3

盐酸储罐×4、170m3 盐酸储罐×2、15m3 盐酸

储罐×2、15m3 含醇盐酸储罐×2、15m3 硫酸储

罐×1、10m3 硫酸储罐×1、15m3 乙二醇储罐×1、
10m3 乙二醇半缩醛储罐×1 

已建成 

液体甲类罐区 占地面积 261.1m2，20m3 溶剂 A 储罐×1、20m3

丙烯腈储罐×2 已建成 

露天五金材料库 建筑面积 1250m2 已建成 

环保

工程 

废气

处理 

水喷淋吸收塔 4座，治理甲醇、氯化氢等废气 已建成 
布袋除尘器 2台，治理粉尘等废气 已建成 

活性炭吸附装置 3套，治理溶剂A、丙烯腈、甲醛等废气 已建成 
催化氧化装置 3套，治理甲醛等废气 已建成 
二级洗涤器 1套，治理甲醛等废气 已建成 

废水

处理 厂区污水处理站 处理能力 600m3/d，芬顿氧化+UASB 池+化学

氧化+水解酸化+PACT 处理工艺 已建成 



南通江天化学股份有限公司环境影响报告书 

46 
 

工程

名称 建设名称 设计能力 备注 

清净下水 排放量 200816.3m3/a，雨水管网 已建成 
固废

处理 
一般固废堆场 占地面积 100m2 已建成 
危险固废贮存库 占地面积 100m2 已建成 

风险

应急 
事故应急池 有效容积 2400m3 已建成 
消防水池 有效容积 2400m3 已建成 

噪声治理 隔声、减振等 已建成 
 

3.3 现有项目工程分析 

3.3.1 现有项目工艺流程及产污环节说明 

涉及企业技术和商业机密，此处省略。 

3.3.2 现有项目原辅材料消耗情况 

涉及企业技术和商业机密，此处省略。 

3.3.3 现有项目生产设备 

涉及企业技术和商业机密，此处省略。 

3.4 现有项目污染物排放及治理情况简介 

根据企业现有工程有关技术资料和企业现场调查，现有工程产生

的污染物及治理措施情况如下： 

3.4.1 现有项目废气排放及其治理情况 

现有项目有组织废气产生情况如下：甲醛项目中，从吸收塔出来

的多余尾气进入尾气处理器，经由催化焚烧后通过 25m 高的排气筒

排放；多聚甲醛项目中的甲醛尾气经袋式除尘器除尘，再经尾气洗涤

塔洗涤处理，出来的尾气通过 42m 高的排气筒排放；铁钼法高浓度

甲醛项目中，吸收塔的吸收尾气经由催化焚烧后通过 25m 高的排气

筒排放。 

无组织污染源主要是储罐、泵、阀门的无组织泄露，以及盐酸储

运、装卸环节的无组织排放，主要污染物为甲醛、甲醇、多聚甲醛、

氯化氢和氯甲烷等。现有项目废气排放数据来源相关验收监测报告。 



南通江天化学股份有限公司环境影响报告书 

47 
 

江天公司于 2015 年 4 月 21 日委托上海华测品标检测技术有限公

司对厂界下风向无组织废气进行监测，具体监测情况见表 3.4-1。 

表 3.4-1 现有项目无组织废气监测情况表 
监测点位 监测日期 监测项目 监测结果(mg/m3) 标准值(mg/m3) 达标情况 

厂界下风向 2015.4.21 

甲醛 0.026 - 达标 

氯化氢 0.02 0.2 达标 

甲醇 0.01L - 达标 

氯甲烷 2.7L - 达标 

溶剂 A 0.00003L - 达标 

丙烯腈 0.2L - 达标 

 

 



南通江天化学股份有限公司环境影响报告书 

48 
 

 

3.4.2 现有项目废水排放及其治理情况 

一、现有项目废水排放及废水处理设施情况 

现有项目废水包括工艺废水、地面及设备冲洗废水、废气吸收水、

真空废水、初期雨水及生活污水。工艺废水、地面及设备冲洗废水、

废气吸收水、真空废水、初期雨水及生活污水经厂区内处理站处理，

达到南通经济技术开发区第一污水处理厂接管标准后送南通经济技

术开发区第一污水处理厂集中处理达标后排放，对周围水体环境不会

产生明显影响；清下水排入开发区清下水管网。 

根据调研，厂区内处理站主要采用的工艺为三嗪（即轴浆）及甲

氧基胺盐酸盐废水先经芬顿氧化+UASB 池处理，处理后废水与其他

废水在调节池混合，混合的废水经化学氧化+水解酸化+PACT 的工艺

处理，达到南通经济技术开发区第一污水处理厂接管标准后送南通经

济技术开发区第一污水处理厂集中处理达标后排放，对周围水体环境

不会产生明显影响；清下水排入开发区清下水管网。 

厂区内处理站设计处理能力为 600m3/d，现有项目废水量为

522m3/d，尚有 78m3/d 的余量。现有污水处理工艺流程见图 3.4-1；现

有项目废水产生情况见表 3.4-3。 



南通江天化学股份有限公司环境影响报告书 

49 
 

调节池
空气

化学氧化池

空气

芬顿试剂/pH

一沉池

中间水池
空气

水解酸化池

泵

PACT池

空气

活性炭粉末

二沉池

计量渠
不达标

事故池

回流

污泥浓缩

压滤机

污泥外运达标排放

滤出水

芬顿氧化

三嗪废水

压滤
污泥外运

三嗪废水

中间罐

甲氧基胺盐酸盐废水

芬顿试剂

沉淀池 UASB池

滤出水

工艺废水、真空废水、地
面冲洗水、设备冲洗水、
初期雨水、生活污水、废

气吸收水

图 3.4-1  现有废水处理工艺流程图 

 

 

 



南通江天化学股份有限公司环境影响报告书 

50 
 

表 3.4-3  现有项目废水来源情况 
产品名称 废水名称 排放量(t/a) 排放去向 

28 万吨/年铁钼法甲醛

(新、老装置合计） 地面及设备清洗水 32000 

南通经济技术开发区第

一污水处理厂-长江 

4.5 万吨/年多聚甲醛 
地面冲洗废水 18100 
分析废水 5600 

合成2万吨/年精制氯甲烷 
地面及设备冲洗废水 4000 

生产废水 33833.8 
3 万吨/年稀甲醛提浓 生产废水 27898 

20000 万吨/年盐酸全脱析 
生产废水 13005 

地面及设备冲洗废水 600 

1000 吨/年轴浆 
生产废水 1345 

地面及设备冲洗废水 1000 

300 吨/年甲氧基胺盐酸盐 
生产废水 2712.1 

地面及设备冲洗废水 1000 

公辅工程 
初期雨水 5340 
真空废水 1000 
生活污水 9196 

合计 156629.9 / 
注：本表含已建项目、已批待建项目。已验收项目废水数据来源为排污许可证及相关验收监测数据；已批

待建项目数据来自环评报告。各项目建设和验收情况见表 3.1-1。 
 

二、现有项目废水达标排放情况 

公司新增 600 立方米氯甲烷罐区、1000 吨/年轴浆（三嗪）和罐

区挥发性有机物综合治理整治技改项目于 2015年 12月进行了环保验

收，南通市环境监测中心站在验收期间对全厂的废水处理装置的运行

情况进行了监测，具体废水监测情况见表 3.4-4 及表 3.4-5。 

表 3.4-4  总排口废水监测结果  单位：mg/L，pH 无量纲 
监测

位置 内容 pH 值 CODcr SS 氨氮 总磷 甲醛 丙烯腈 溶剂 A 甲醇 

废水

总排

口 

均值或

范围 
7.35~7.4 204 14 0.368 0.10 1.71 ND 0.06 ND 

评价标

准 
6-9 500 400 45 8 5.0 5.0 1.0 20 

评价 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 
注：浓度未检出以 ND 表示，丙烯腈、甲醇检出限分别为 0.03mg/L、0.5mg/L。 

表 3.4-5  清下水监测结果  单位：mg/L，pH 无量纲 
监测位置 内容 pH 值 COD 丙烯腈 

清下水排口 
监测结果 7.10 19 ND 
执行标准 - 40 - 
评价 达标 达标 达标 

注：浓度未检出以 ND 表示，丙烯腈检出限为 0.03mg/L。 
 



南通江天化学股份有限公司环境影响报告书 

51 
 

由表 3.4-4 及表 3.4-5 可知，验收期间公司总排口 pH 值、CODcr、

BOD、SS、氨氮、总磷、溶剂 A、甲醛、丙烯腈排放浓度符合《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准和参照执行的

《污水排入城市下水道水质标准》（CJ343-2010）表 1 标准；甲醇排

放浓度符合环评标准。清下水排口 CODcr 排放浓度符合环评批复要

求。 

3.4.3 现有项目固废排放及其处置情况 

现有项目生产过程产生的危险固废包括失活催化剂、废水处理污

泥以及生活垃圾等，其中，废铁钼催化剂由供应商根据协议回收再生

后再销售给江天公司使用，其他危险废物均交有资质单位处理；生活

垃圾由环卫部门统一处理处置。详见表 3.4-6。 

表 3.4-6 现有项目固废处置情况一览表 

序

号 固废名称 属性 来源 形

态 主要成分 废物类

别 废物代码 
产生量 
（吨/
年） 

处置途

径 

1 失活催化

剂 危险废物 氯甲烷

合成 
固

态 氯化锌 HW23 900-021-23* 26 委托处

置 

2 精馏残渣 危险废物 盐酸盐

精馏 
液

态 
甲醇、乙酸甲酯

等有机物 
HW11 900-013-11 326 

现委托

升达处

置 

3 

废气处理

过程产生

的废活性

炭 

危险废物 废气处

理 
固

态 
废活性炭、溶剂

A 等有机物 
HW49 900-039-49 60 

4 水处理污

泥 危险废物 废水处

理 
固

态 含少量有机物等 HW42 900-499-42 300 

5 蒸馏残渣 危险废物 轴浆蒸

馏 
液

态 
丙烯腈、溶剂 A

等有机物 
HW11 900-013-11 29.5 

6 废铁钼催

化剂 
一般工业

固体废物 
高浓甲

醛生产 
固

态 铁、钼 - - 12.7 供应商

回收 

7 废包装材

料 
一般工业

固体废物 
原料包

装 
固

态 包装桶或袋 - - 20.0 供应商

回收 

8 生活垃圾 一般废物 日常生

活 
固

态 
日常办公、生 
活产生的废物 

99 - 30.0 环卫处

置 
 

3.4.4 现有项目噪声排放及其治理情况 

一、现有项目噪声排放及治理措施 



南通江天化学股份有限公司环境影响报告书 

52 
 

现有项目主要噪声源为冷冻机、冷却塔、风机和各类泵等，通过

设置减振垫、隔声门窗等措施，对周围环境影响较小。 

二、现有项目噪声达标排放情况 

公司新增 600 立方米氯甲烷罐区、1000 吨/年轴浆（三嗪）和罐

区挥发性有机物综合治理整治技改项目于 2015年 12月进行了环保验

收，南通市环境监测中心站在验收期间对各厂界噪声进行监测，具体

噪声监测情况见表 3.4-7。 

表 3.4-7 厂界噪声监测结果 单位 dB(A) 
测点 昼间 夜间 评价结果 标准值 
北厂界 58.5 50.6 昼夜均达标 

昼间: 65 
夜间: 55 

东厂界 58.8 51.8 昼夜均达标 
南厂界 61.8 51.4 昼夜均达标 
西厂界 58.7 48.0 昼夜均达标 

 

由表 3.4-8 监测结果表明，现有项目各厂界噪声昼夜等效连续 A

声级值均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

3 类标准。 

3.5 现有项目污染物总量情况 

根据企业现有工程实际生产情况、废气监测数据等，核算现有工

程各污染物现有排放总量详见表 3.5-1。 

表 3.5-1  现有项目污染物排放总量情况表（t/a） 
[...]
PAC 对微生物的吸附，使得微生物泥龄大大延长，这就为微生

物繁衍提供了良好的条件。因此粉末活性炭强化生物处理系统中的微

生物数量和种类要比传统生物处理系统中的微生物数量和种类多，对

难降解有机物的去除能力也就相应增强。 

整个处理系统在生化处理过程中培养出活性的颗粒污泥，与传统

的絮凝污泥相比，不论在废水的处理效果还是在节省处理费用等方面

都显示出了明显的优势。它具有更高的抗冲击负荷能力，其处理效率



南通江天化学股份有限公司环境影响报告书 

241 
 

高，占地面积小，适应性强。一般情况下，活性污泥的结构及其沉降

性能是保证处理效果的关键，能否在反应器中形成沉降性能良好的聚

菌体即颗粒污泥也是废水处理工艺中能否适应高负荷运行的关键，所

以颗粒污泥的培养就显得尤为重要。利用活性颗粒污泥来处理污水必

将成为一种具有巨大潜力的可持续发展的废水生物处理技术。 

与传统活性污泥法比较，PAC 强化的活性污泥法一般认为有以

下优点： 

（1）可以提高难降解有机物去除效果； 

（2）提高系统抵抗毒物冲击能力； 

（3）提高系统脱色效果； 

（4）改善污泥沉降和脱水性能； 

（5）提高硝化反应效率； 

（6）缩短系统水力停留时间； 

（7）减少接触氧化池的泡沫产生量； 

（8）提高系统运行稳定性能。 

10.2.4 废水处理效果预测 

本项目废水采取分类收集、分质处理的方式，工艺废水和废气治

理废水先进行物化处理，然后再统一进行生化处理。 

（1）工艺废水和废气治理废水预处理 

本项目工艺废水和废气吸收废水单独收集，采用芬顿氧化的物化

处理，提高废水可生化性。本项目工艺废水和废气治理废水混合水质

见表10.2-1，其预处理效果见表10.2-2。 

表10.2-1  预处理进水水质 

污水 

类型 

编

号 
废水量 

m3/a 

污染物浓度（单位：pH 无量纲，色度单位：倍，其余为 mg/L） 

pH COD SS NH3-N 甲醇 
丙烯

腈 
溶剂 A 甲醛 

工艺

废水 

W3
-1 6978.96 5~7 1000 100     500 

W5
-1 

1567.17
6 9~10 35000 20000 100  800 9000  

废气治理 15000 6~9 1200 100  200 50  2900 



南通江天化学股份有限公司环境影响报告书 

242 
 

废水 

合计 
23546.1

4 6~9 2567.
20 

1078.6
4 5.04 96.48 64.44 453.58 1511.

1 

表10.2-2  预处理效果表 
处

理

工

艺 

编号 
废水量 

m3/a 

污染物浓度（单位：pH 无量纲，色度单位：倍，其余为 mg/L） 

pH COD SS NH3-N 甲醇 
丙烯

腈 
溶剂 A 甲醛 

工

艺

废

水 

进水 23546.14 6~9 2953.1
0 

1078.
64 5.04 96.48 64.44 453.58 1511.

10 

出水 23546.14 6~9 2067.1
7 

1078.
64 5.04 19.30 12.89 90.72 302.2

2 
去除率 / / 30 / / 80 80 80 80 

（2）综合废水生化处理 

经预处理的生产工艺废水和废气吸收废水与其他废水一起进入

污水站生化综合处理。本项目建成后，全厂综合调节池进出水情况见

表10.2-3，设计处理效果及出水见表10.2-4。 

 



南通江天化学股份有限公司环境影响报告书 

243 
 

表 10.2-3  调节池废水水质表 

污水类型 
废水量， 

m3/a 
污染物浓度（单位：pH 无量纲，色度单位：倍，其余为 mg/L） 

pH COD SS NH3-N TP 甲醇 丙烯腈 溶剂 A 甲醛 甲苯 苯酚 

预处理后废水 23546.14 6~9 2067.17 1078.64 5.04  19.30 12.89 90.72 302.22   
地面冲洗水 500 6~9 500 200         
设备冲洗水 3000 6~9 500 500   10   100   
初期雨水 2130 6~9 300 1200         
生活污水 720 6~9 400 300 25 4       

真空系统废水 1200 6~9 1500 400   20 20   100 10 
合计 31096.14 6~9 607.91 398.11 1.71 0.09 6.07 3.66 20.36 77.48 3.86 0.39 

表 10.2-4  本项目综合废水处理效果表 

处理单元 指标 
水量 

pH 
CODCr SS 氨氮 TP 甲醇

(mg/L) 
丙烯腈
(mg/L) 

溶剂 A 甲醛 甲苯 苯酚 

(m3/a) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) 
调节池 出水 31096.14 6~9 607.91 398.11 1.71 0.09 6.07 3.66 20.36 77.48 3.86 0.39 

化学氧化 
出水 31096.14 6~9 486.33 398.11 1.71 0.09 1.82 1.10 6.11 23.24 1.16 0.12 

去除率% - - 20 0 0 0 70 70 70 70 70 70 
臭氧接触

池 

出水 31096.14 6~9 389.06 398.11 1.71 0.09 0.73 0.44 1.22 4.65 0.46 0.05 
去除率% - - 20 0 0 0 60 60 80 80 60 60 

水解酸化 
出水 31096.14 6~9 311.25 318.49 1.37 0.07 0.36 0.22 0.24 0.93 0.23 0.02 

去除率% - - 20 20 20 20 50 50 80 80 50 50 
PACT 池+

二沉池 

出水 31096.14 6~9 249.00 127.40 1.37 0.07 0.25 0.15 0.17 0.65 0.16 0.02 
去除率% - - 20 60 0 0 30 30 30 30 30 30 

接管标准 - - 6~9 500 400 45 8 20 2 0.2 1 0.1 0.5 

从表10.2-4可知，最终出水排放浓度与污水处理厂接管标准相比，出水中各污染物指标均低于该接管标准。

因此，在上述设施能正常运行的情况下，能确保达标排放。 



南通江天化学股份有限公司环境影响报告书 

244 
 

10.2.5 废水处理方案经济可行性分析 

本项目新增一座处理能力 600m3/d 污水处理站，可以接纳本项目

产生的废水量。 

1、主要构筑物和主要设备成本核算 

本项目新增废水处理设施清单见表10.2-2。 

表10.2-2 技改项目新增废水处理设施一览表 
类

别 
序

号 名称 规格 数

量 
单

位 
造价

(万元) 备注 

基

础

设

施 

1 调节池 12 m×10 m×4.2m 1  座 23.97 钢砼结构衬玻

璃钢 

2 化学氧化池 7 m×4.5 m×4.5m 1  座 15.52 钢砼结构衬玻

璃钢 
3 沉淀池 4.5 m×4.7 m×5.0m 1  座 8.68 钢砼结构 
4 中间水池 4.0 m×4.0 m×4.5m 1  座 7.68 钢砼结构 
5 好氧池 10.3 m×9.5 m×5m 1  座 23.12 钢砼结构 
6 二沉池 5 m×5 m×5.5m 1  座 9.61 钢砼结构 
7 污泥浓缩池 5 m×4.2 m×5.5m 1  座 8.92 钢砼结构 
8 附属用房 / 120  m2 8.40 砖混结构 
9 设备基础 / / / 10 / 

10 芬顿处理系统钢结

构 
/ / / 50 钢结构 

小计 165.9 

设

备

部

分 

11 废水提升泵 P1 50FVPZ20-22 2 台 0.72 1 用 1 备、2.2kw 

12 排泥泵 P2 32FPL-11 2 台 0.60 1 用 1 备、
0.75kw 

13 废水提升泵 P3 GW50-20-7 2 台 0.40 1 用 1 备、
0.75kw 

14 内循环泵 P4 QW50-20-7 2 台 0.40 1 用 1 备、4kw 

15 污泥回流泵 P5 GW50-20-7 2 台 0.40 1 用 1 备、
0.75kw 

16 污泥泵 P6 G35-1 2 台 1.20 1 用 1 备、3kw 

17 穿孔曝气搅拌系统  1 套 2.60 调节池、UPVC
管 

18 PH 在线仪  2 套 3.60 化学氧化池 
19 汇水堰板  1 套 0.92 化学氧化池 

20 硫酸亚铁加药系统  1 套 1.60 含药箱、加药

泵、搅拌机 
21 双氧水加药系统  1 套 1.30 含药箱、加药泵 

22 NaOH 加药系统  2 套 3.00 含储槽、搅拌

机、加药泵 

23 穿孔曝气搅拌系统  3 套 2.70 化学氧化池、

UPVC 管 

24 中心导流筒  1 套 1.20 沉淀池、配反射

板 



南通江天化学股份有限公司环境影响报告书 

245 
 

类

别 
序

号 名称 规格 数

量 
单

位 
造价

(万元) 备注 

25 汇水堰板  1 套 1.76 沉淀池、 
26 穿孔曝气搅拌系统  1 套 1.70 中间水池 
27 组合填料 含支架 285 m3 7.12 好氧池 
28 微孔曝气器  260  只 3.90  
29 溶解氧仪  1 套 2.80  
30 汇水堰板  1 套 0.92 好氧池 
31 中心导流筒  1 套 1.20 二沉池、 
32 汇水堰板  1 套 1.76 二沉池 
33 鼓风机 3L42WC 2  台 8.80 1 用 1 备、22kw 
34 板框压滤机 XMY60/800-UB 1  台 4.20  
35 工艺管道  1 套 6.80  
36 阀门、配件  1 套 3.80  
37 栏杆、楼梯  1 套 2.80  
38 电气  1 套 4.50  
39 自控  1 套 9.20  
40 安装、运输费  / / 12.00 以上的 15% 
41 10m³搪瓷釜  3 台 40  
42 离心机  2 台 30  
43 芬顿加药系统  1 套 10  

小计 173.9 
其

它 
44 设计费、调试费、

安装费、税金等 
/ / / 64.6 

合计 404.4 
 

因此，本项目废水处理设施新增费用397.4万元，加上新增管网

建设和清污分流等费用7万元，合计404.4万元。 

2、运行成本 

（1）劳动生产定员及工资福利 

本项目利用现有污水处理设施，不增加污水处理站操作人员。 

（2）动力费用 

技改项目年运行电费约为20.85万元。 

（3）药剂费： 

本工程主要药剂为PAM、PAC、芬顿试剂、活性炭粉末：预计年

耗PAM 3吨，PAC 1.5吨，芬顿试剂10吨，活性炭粉末20吨。其中PAM 

8000元/吨、PAC1500元/吨，芬顿试剂8000元/吨，活性炭粉末6000元

/吨。则每年药剂费约为： 

3×0.8+1.5×0.15+10×0.8+20×0.6=22.63万元。 



南通江天化学股份有限公司环境影响报告书 

246 
 

（4）污水处理厂处理费用约为21.5万元。 

（5）总运行费用 

因此该工程的直接运行费用为：20.85+22.63+21.5≈65万元。 

10.2.6 废水接管可行性分析 

10.2.6.1 南通市经济技术开发区第一污水处理厂概况 

南通市经济技术开发区第一污水处理厂位于开发区富民路，服务

区域为原开发区范围，一期工程（2.5 万 t/d）于 1989 年建成，占地

3.7 公顷，采用普通活性污泥法工艺，于 1993 年正式投入运行；二

期扩容工程增容 3.0 万 t/d ，在现有厂区北侧约 0.78 公顷的预留地

上，采用 SBR 法工艺，于 2004 年 12 月完成环保验收。三期扩建工

程增容 4.8 万 t/d，目前已建成投运。该厂收水范围为开发区内工业

企业产生的各种工业废水及部分生活污水。南通市经济技术开发区第

一污水处理厂污水处理工艺流程见示意图 10.2-2~图 10.2-3。 

 

图 10.2-2 开发区第一污水处理厂一期处理工艺流程图（活性污泥法工艺） 



南通江天化学股份有限公司环境影响报告书 

247 
 

 

图 10.2-2 开发区第一污水处理厂二期、三期间处理工艺流程图（SBR 工艺） 

10.2.6.2 污水处理厂接纳技改项目废水可行性分析 

技改项目生产废水及生活污水经厂区污水处理设施预处理达接

管要求后排入南通市经济技术开发区第一污水处理厂集中处理，尾水

最终排入长江，其接管可行性如下： 

（1）水量、时间可行性分析 

根据资料，南通市经济技术开发区第一污水处理厂一期二期工程

总处理能力为 5.5 万 t/d，三期工程处理能力为 4.8 万 t/d，总处理能

力为 10.3 万 t/d。技改项目建成后全厂废水排放量占污水处理厂处理

余量的较小份额，能够满足接管要求。此外，目前南通江天化学股份

有限公司与南通市经济技术开发区第一污水处理厂之间的污水管网

已建设完成，因此，技改项目废水经预处理后接管南通市经济技术开

发区第一污水处理厂从时间上可行。 

（2）水质可行性分析 

技改项目废水处理水质简单，处理工艺成熟可靠，可确保厂区废

水预处理后达到《污水综合排放标准》表 4 中三级排放标准及南通市

经济技术开发区第一污水处理厂的接管要求，不会对污水处理厂的生

化处理系统产生较大影响。 

（3）污水处理厂运行及管网配套可行性分析 

目前南通市经济技术开发区第一污水处理厂已建成投产，运行情